
2022회계연도

덕일성유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.20)

(4차추경예산)

덕일성유치원



덕일성유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-02-20 예산액 776,962,000

제 2022학년도 4차 추경은 덕일성 유치원 회계 세입 · 세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 7776,962,000원"을 세입 · 세출 각각 776,962,000원으로 한다

2김현지 2023년 04월 12일 14시 14분 37초 전라북도교육청 덕일성유치원



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 434,968 435,098 -130

공통과정및방과후과정지원금수입 417,368 415,898 1,470

공통과정지원금 326,054 324,888 1,166

(추경4회) 유아학비정부지원금 1,166,000원*1식 =   1,166,000

방과후과정지원금 84,936 84,645 291

(추경4회) 방과후과정비 291,000원*1식 =   291,000

저소득층유아지원금 6,378 6,365 13

(추경4회) 저소득층유아학비 12,320원*1식 =   13,000

방과후과정운영보조금수입 17,600 19,200 -1,600

교육청보조금(방과후과정) 17,600 19,200 -1,600

(추경4회) 방과후과정강사지원금 -800,000원*2월 =   -1,600,000

수익자부담수입 140,623 140,224 399

교육비수입 140,623 140,224 399

교육과정수업료 140,623 140,224 399

(추경4회) 교육과정비 399,000원*1월 =   399,000

세입합계 575,591 575,322 269
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

인건비 364,556 363,372 1,184

교원인건비 340,406 338,890 1,516

교원급여 315,626 313,826 1,800

(추경4회)(수익자부담금) 성과상여금(교

직원)
1,400,000원*1식 =   1,400,000

(추경4회)(보조금및지원금) 봉급(방과후

교사)
1,600,000원*1식 =   1,600,000

(추경4회)(보조금및지원금) (보조금,방

과후과정강사)방과후과정 강사 보조금
-1,600,000원*1식=   -1,600,000

(추경4회)(보조금및지원금) 성과상여금

(교직원)
400,000원*1식 =   400,000

교원법정부담금 24,780 25,064 -284

(추경4회)(수익자부담금) 사학연금부담

금
-108,000원*1식 =   -108,000

(추경4회)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험)
-171,000원*1식 =   -171,000

(추경4회)(수익자부담금) 고용,산재보험 -5,000원*1식 =   -5,000

직원인건비 24,150 24,482 -332

직원급여 22,118 22,372 -254

(추경4회)(수익자부담금) 봉급(조리원) -254,000원*1식 =   -254,000

직원법정부담금 2,032 2,110 -78

(추경4회)(수익자부담금) 국민연금부담

금
-28,000원*1식 =   -28,000

(추경4회)(수익자부담금) 건강보험(노인

장기요양보험료포함)부담금
-51,000원*1식 =   -51,000

(추경4회)(수익자부담금) 고용,산재보험 1,000원*1식 =   1,000

운영비 47,266 48,083 -817

관리운영비 47,266 48,083 -817

수용비 17,606 17,824 -218

(추경4회)(수익자부담금) 기타수용비 -121,000원*1식 =   -121,000

(추경4회)(수익자부담금) 기타소모품 구

입
-97,000원*1식 =   -97,000

수수료및제세공과금 13,118 13,414 -296

(추경4회)(수익자부담금) 전기요금 -109,000원*1식 =   -109,000

(추경4회)(수익자부담금) 전화 및 인터

넷 요금
-69,000원*1식 =   -69,000

(추경4회)(수익자부담금) 유치원세금(건

물, 토지)
-118,000원*1식 =   -118,000

연료비 16,542 16,845 -303
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경4회)(수익자부담금) 난방(가스비) -35,000원*1식 =   -35,000

(추경4회)(보조금및지원금) 난방비 -268,000원*1식 =   -268,000

일반교육활동비 10,330 10,519 -189

일반교육활동비 10,330 10,519 -189

행사비 9,878 10,104 -226

(추경4회)(수익자부담금) 각종행사비 -226,000원*1식 =   -226,000

복리비 452 415 37

(추경4회)(수익자부담금) 구급약품구입

비
37,000원*1식 =   37,000

선택적교육활동비 74,937 74,653 284

방과후교육활동비 73,442 73,150 292

방과후특성화비 73,442 73,150 292

(추경4회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정) 교재비 및 재료비
202,000원*1식 =   202,000

(추경4회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정) 특성화 프로그램비
90,000원*1식 =   90,000

그밖의교육활동비 1,495 1,503 -8

현장체험학습비 1,495 1,503 -8

(추경4회)(보조금및지원금) (한시적운영

비)현장학습
-200,000원*1식 =   -200,000

(추경4회)(보조금및지원금) 현장학습 192,000원*1식=   192,000

시설설비비품비 66,816 67,009 -193

시설비 31,716 35,589 -3,873

시설비 31,716 35,589 -3,873

(추경4회)(보조금및지원금) 유치원시설

개보수(출입문,화장실등)
-3,873,000원*1식 =   -3,873,000

설비비품비 35,100 31,420 3,680

취득비 32,970 28,720 4,250

(추경4회)(수익자부담금) 가구,냉장고,

컴퓨터등 구입
587,000원*1식 =   587,000

(추경4회)(보조금및지원금) 가구,냉장

고,컴퓨터등 구입 
3,663,000원*1식 =   3,663,000

유지비 2,130 2,700 -570

(추경4회)(보조금및지원금) 영상정보처

리장치유지 및 수리비
-165,000원*1식 =   -165,000

(추경4회)(수익자부담금) 에어컨 및 보

일러 등 장비수리비
-405,000원*1식 =   -405,000
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2022학년도 세출예산명세서

세출합계 563,905 563,636 269
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 덕일성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 776,962 776,693 269 0

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -130 613,062 78.9

수익자부담금 399 156,483 20.1

그 밖의수입 0 7,417 1

보조금및지원금수입 -130 613,062 78.9

수익자부담수입 399 156,483 20.1

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 0 7,317 0.9
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 덕일성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 776,962 776,693 269 0

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 1,184 409,740 52.7

운영비 -817 52,105 6.7

일반교육활동비 -189 92,777 11.9

선택적교육활동비 284 155,424 20

시설설비비품비 -193 66,816 8.6

잡지출 0 100 0

보조금및지원금수입 -130 613,062 78.9

수익자부담수입 399 156,483 20.1

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 0 7,317 0.9
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